



FORMATO **RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS (SERVICIOS)**

1. DATOS GENERALES

1.1	FECHA DE EMISIÓN DEL FORMATO	25.07.2024
------------	-------------------------------------	------------

1.2	ÁREA USUARIA	DIRECCIÓN DE OBRAS
------------	---------------------	--------------------

1.3	DENOMINACIÓN DE LA CONTRATACIÓN	Servicio de Consultoría para la Supervisión - “CULMINACIÓN DE LA OBRA: REHABILITACIÓN Y MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA PUERTO BERMÚDEZ SAN ALEJANDRO, TRAMO: PUERTO SUNGARO - DV.SAN ALEJANDRO”
------------	--	---

1.4	ACTIVIDAD DEL POI VINCULADA A LA CONTRATACIÓN	4617
------------	--	------

1.5	Nº DE REFERENCIA DEL PAC	90
------------	---------------------------------	----

1.6	PROYECTO DE INVERSIÓN PÚBLICA	Código	CUI N° 2110320
		Documento que declaró la viabilidad	N° Informe Técnico: 1052-2009-MTC/09.02

2. INFORMACIÓN SOBRE EL REQUERIMIENTO

2.1	DATOS DEL REQUERIMIENTO	Documento de requerimiento	MEMORANDUM N° 2932 - 2024-MTC/20.9 MEMORANDUM N° 2665 -2024-MTC/20.9	Fecha de recepción	13.06.2024 29.05.2024
------------	--------------------------------	----------------------------	---	--------------------	--------------------------

2.2	MODIFICACIONES EFECTUADAS AL REQUERIMIENTO POR PARTE DEL ÁREA USUARIA	Fecha de la segunda versión	13.06.2024	De oficio	x	Con motivo de observaciones	
		Fecha de la tercera versión		De oficio		Con motivo de observaciones	
		Fecha de la cuarta versión		De oficio		Con motivo de observaciones	
		Fecha de la quinta versión		De oficio		Con motivo de observaciones	

2.3	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN	SI		NO	x
------------	-----------------------------------	----	--	----	---



INCLUIRÁ PAQUETE(S)	De ser afirmativa la respuesta, detallar el sustento técnico del área usuaria o el órgano encargado de las contrataciones, según el caso.						
2.4 SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN SE EFECTUARÁ POR ITEMS	SI	NO X					
2.5 SEÑALAR SI SE HA LLEVADO A CABO UN PROCESO DE ESTANDARIZACIÓN	SI	NO X					
	Documento de aprobación de la estandarización	Fecha de aprobación					
2.6 SEÑALAR SI EL SERVICIO OBJETO DE LA CONTRATACIÓN HA SIDO HOMOLOGADO	SI	NO X					
	N° de Resolución que aprobó la Ficha de Homologación	Fecha de inicio de vigencia					
2.7 REQUERIMIENTO	Lo indicado se visualiza en el Capítulo III de la Sección Específica de las Bases.						
2.8 OBSERVACIONES AL REQUERIMIENTO							
N° Item	Cantidad total de observaciones	Cantidad de observaciones formuladas por el OEC	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación
1	5	5	MEMORÁNDUM N° 2485- 2024 - MTC/20.2.1	11.06.2024	1	MEMORÁNDUM N° 2795- 2024- MTC/20.2.1	28.06.2024
Se realizaron precisiones a los Términos de Referencia y Estructura del Valor Referencial							
2.9 RESPUESTA DEL ÁREA USUARIA							
N° Item	Cantidad total de respuestas a las observaciones	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por el OEC	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación
1	5	5	MEMORANDUM N° 2932 - 2024- MTC/20.9	13.06.2024	1	MEMORANDUM N° 3260 - 2024- MTC/20.9	01.07.2024
Remite la absolución a las precisiones realizadas a los Términos de Referencia y la Estructura del Valor Referencial							
2.10 AJUSTES QUE SE REALIZARON AL REQUERIMIENTO							
N° Item	Ajustes realizados al requerimiento						
1	Se realizó precisiones a los Términos de Referencia, y Estructura de Costos						



3. INFORMACIÓN SOBRE LA DETERMINACIÓN DEL VALOR REFERENCIAL

3.1 SOBRE EL VALOR REFERENCIAL EN CASO DE CONSULTORÍA DE OBRAS

3.1. 1	ESTRUCTURA DE COMPONENTES O RUBROS	
	DEL PROVEEDOR	
	Nº Item	Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros
	1	Se anexa
	DE LA ENTIDAD	
	Nº Item	Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros
-	-	

3.1. 2	VALOR REFERENCIAL DE LA CONSULTORÍA DE OBRA	MONED A	Nue vos Sol es	X	Dólares	Otro:	Señalar otra moneda
		MONTO	S/ 7, 556,947.15 (Siete millones quinientos cincuenta y seis mil novecientos cuarenta y siete con 15/100)				
	En el caso de consultoría de obras, además, detallar los costos directos, los gastos generales, fijos y variables, y la utilidad de acuerdo a las características, plazos y demás condiciones definidas en el requerimiento.						
	Se anexa						

4. INFORMACIÓN RELEVANTE ADICIONAL COMO RESULTADO DE LAS INDAGACIONES DE MERCADO

4.1	FECHA DE INICIO DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO	24.06.2024	FECHA DE CULMINACIÓN DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO	27.06.2024
-----	--	------------	---	------------

4.2	PLURALIDAD DE PROVEEDORES QUE CUMPLEN CON EL REQUERIMIENTO	SI	X	NO
De ser negativa la respuesta, indicar la evaluación de la Entidad respecto de la falta de pluralidad de proveedores que cumplen con el requerimiento.				

4.3	POSIBILIDAD DE DISTRIBUIR LA BUENA PRO (EN CASO DE SERVICIOS EN GENERAL, DE CORRESPONDER)	SI	NO	X
De ser afirmativa la respuesta, sustentar la posibilidad de distribuir la buena pro.				

4.4	SOBRE LA INFORMACIÓN QUE PUEDA UTILIZARSE PARA LA DETERMINACIÓN DE LOS FACTORES DE EVALUACIÓN	SI	NO	X
De ser afirmativa la respuesta, detallar la información que pueda utilizarse para la determinación de los factores de evaluación.				

4.5	SOBRE OTROS ASPECTOS NECESARIOS QUE TENGAN INCIDENCIA EN LA EFICIENCIA DE LA CONTRATACIÓN	SI	NO	X
-----	--	----	----	---



	De ser afirmativa la respuesta, detallar.
--	---

5.	<div><div>Firmado Digitalmente por: FRANCISCO JAVIER SANCHEZ MORENO Cargo: JEFE DE LOGISTICA DNI: 10281813 Fecha: 25/07/2024 17:20:55</div></div> <div>NOMBRE, FIRMA Y SELLO DEL FUNCIONARIO COMPETENTE DEL ÓRGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES</div>
----	--

NOTA: El presente formato se utilizará en servicios en general, servicios de consultoría en general y en consultoría de obras.

[illegible]

ETAPA II : LIQUIDACIÓN DE OBRA				Fuente 1			Fuente 2			Fuente 3			Fuente 4			Fuente 4						
ETAPA II: LIQUIDACIÓN DE OBRA		60		Entidad : Provias Nacional			Entidad : Provias Nacional			Entidad : Provias Nacional			Entidad : Provias Nacional			PROCEDIMIENTO O Y/O METODOLOGIA UTILIZADO PARA DETERMINAR EL V.R	Importe diario	Sub Total S/	Total S/			
				Proveedor: JNR CONSULTORES S.A			Proveedor: DOHWA ENGINEERING CO. LTD SUCURSAL DEL PERU			Proveedor: HOB CONSULTORES S.A			Proveedor: CUMBRA INGENIERIA S.A									
				Fecha de presentación: 26.06.2024			Fecha de presentación: 26.06.2024			Fecha de presentación: 27.06.2024			Fecha de presentación: 27.06.2024									
Descripción	Unidad	Cantidad	Tiempo (Días)	Importe diario	Sub Total S/	Total S/	Importe diario	Sub Total S/	Total S/	Importe diario	Sub Total S/	Total S/	Importe diario	Sub Total S/	Total S/							
ETAPA II: LIQUIDACIÓN DE OBRA																						
A. SUELDOS Y SALARIOS (Incluido Leyes Sociales)						129000			108600			146880			151866.6			118800				
A1.- Personal Profesional																El valor referencial del presente procedimiento de selección se ha determinado, a partir del cuadro comparativo del Anexo N° 01, mediante el criterio del promedio de la valores unitarios de la fuente 1 y fuente 2, que cumplen con los requerimientos del término de referencia emitido por el área usuaria, tal como se señala en el cuadro N° 1.						
Jefe de Supervisión de Obra				Prof-día	1	60	850	51000		700	42000		930	55800			1022.67	61360.2		775.00	46500	
Especialista en Metrados, Costos y Valorizaciones (Planeamiento y Costos)				Prof-día	1	60	700	42000		500	30000		693	41580			741.43	44485.8		600.00	36000	
A2.- Personal Técnico y Auxiliar																						
Asistente Técnico de Metrados, Costos y Valorizaciones				Pers/Día	1	60	250	15000		300	18000		272	16320			383.5	23010		275.00	16500	
Administrador				Pers/Día	1	60	150	9000		150	9000		353	21180			178.97	10738.2		150.00	9000	
Conserje/ Guardian				Pers/Día	2	60	100	12000		80	9600		100	12000			102.27	12272.4		90.00	10800	
B.- ALQUILER Y SERVICIOS									50400			48400			56460				90500			49400
B.1.- Alquiler de Oficinas y Viviendas en Campo																						
Alquiler, equipamiento, mantenimiento de Oficina (Inc. Servicio)				Día	1	60	300	18000		300	18000		376	22560			500	30000		300.00	18000	
B.2.- Equipos Informáticos																						
Equipos de Informática operativos con software necesarios para el desarrollo de los trabajos (2 computadoras, 1 impresora multifuncional, 1 plotter)				Equipos/día	1	60	40	2400		100	6000		95	5700			400	24000		70.00	4200	
B.3.- Alquiler de Vehículos (Inc. Operador, Combustible y Seguros)																						
Camionetas 4x4 Pick Up Doble Cabina (Equipada con Radio, GPS, Jaula Interior, Barra antivuelco, Alama de Retroceso, circularina). Inc. Operador, Combustible y Seguros				Und	1	60	450	27000		400	24000		420	25200			600	36000		425.00	25500	
B.4.- Otros Servicios																						
Comunicaciones (Telefonía, Internet)				Mes	1	2	1500	3000		200	400		1500	3000		250	500		850.00	1700		
C.- MOVILIZACIÓN Y VIATICOS									19000			19800			23080			56400			19400	
C.1.- Pasajes (Ida y vuelta y Movilidad Local)																						
Pasajes Aereos (Ida y vuelta + Movilidad)				Psje-Persona	2		500	1000		900	1800		740	1480		1200	2400		700.00	1400		
C.2.- Alimentación de Personal																						
Alimentación Personal Profesional, Técnico y Auxiliar				Día	6	60	50	18000		50	18000		60	21600		150	54000		50.00	18000		
D.- MATERIALES Y ÚTILES DE OFICINA									13500			4800			14400			12000			9150	
D.1.- Útiles de Oficina y Dibujo																						
D.1.- Útiles de Oficina y Dibujo				Útiles - Día	1	60	125	7500		40	2400		80	4800		100	6000		82.50	4950		
D.2.- Fotografías, Filmaciones, Impresiones y Copias																						
D.2.- Fotografías, Filmaciones, Impresiones y Copias				Mat-Día	1	60	100	6000		40	2400		160	9600		100	6000		70.00	4200		
I. Costo directo (A+B+C+D)									S/211,900.00			S/181,600.00			S/240,820.00			S/310,766.60			S/196,750.00	
A)							20%		S/25,800.00		30%		S/32,580.00		42.00%		S/61,689.60		39.00%		S/59,227.97	
III. Utilidad (% de (A+II))							5%		S/7,740.00		10%		S/14,118.00		10.00%		S/20,856.96		10.00%		S/21,109.46	
IV. Subtotal (I+II+III)									S/245,440.00				S/228,298.00				S/323,366.56				S/391,104.03	
V. IGV (18% DE IV)							18%		S/44,179.20		18%		S/41,093.64		18.00%		S/58,205.98		18.00%		S/70,398.73	
VI. COSTO TOTAL (IV+V)									S/289,619.20				S/269,391.64				S/381,572.54				S/461,502.76	

Notas:
1) Se realizará el pago a favor del Contratista en pagos parciales teniendo presente lo siguiente: En la Etapa I: Supervisión de Obra pago por TARIFA y en la Etapa II: Liquidación de Obra el pago es a SUMA ALZADA.
2) Los Gastos Generales y Utilidad se calculan como un porcentaje del rubro A.SUELDOS Y SALARIOS (Incluido Leyes Sociales)
3) En la propuesta económica se debe considerar todos los costos que demande el cumplimiento de los trabajos y requisitos exigidos por las Bases del Concurso y Términos de Referencia.
4) Los Sub Totales y Total se redondean con dos cifras decimales.
5) Se considera un viaje bimensual (total 2 meses) para el Personal Profesional, de acuerdo a su participación.
6) En la alimentación se han considerado a todo el Persona profesional, Técnico y Auxiliar, de acuerdo a su participación.

